

Połączyła ich muzyka. Comédie Musicale w Cieszynie

Data publikacji: 8.05.2014 11:30

W dniach od 5 do 15 maja uczniowie oraz nauczyciele Liceum i Gimnazjum Towarzystwa Ewangelickiego gościć będą u siebie grupę młodzieży z dalekiej wyspy Réunion, jednego z regionów zamorskich Francji, położonego na Oceanie Indyjskim, a oddalonego od Cieszyna o 8 691 km. Kontakt ten zapoczątkowany został przez dyrygenta chóru LOTE/GTE Jean-Claude'a Hauptmanna w październiku 2012 roku.

□

Comédie Musicale Lycée Pierre Poivre jest amatorską grupą wokalnno – taneczną działającą przy liceum Pierre Poivre w mieście Saint – Joseph na południu wyspy Réunion. Tworzą ją uczniowie wspomnianego liceum. Na repertuar Comédie Musicale składają się piosenki oraz tańce z musicali i kabaretów. Podczas pobytu w Polsce zaprezentują swój najnowszy spektakl muzyczny zatytułowany „Piaf, tu koné?” w którym oprócz piosenek Edith Piaf będzie można usłyszeć utwory takich francuskich piosenkarzy jak: Yves Montand, Charles Aznavour, Gilbert Bécaud, Georges Moustaki. Tytuł „Piaf, tu koné?” czyli po prostu „Czy znasz Piaf?” sam w sobie zawiera informację, że podczas spektaklu pojawią się piosenki wybitnej francuskiej pieśniarki Edith Piaf. Należy zwrócić również uwagę na pisownię samego tytułu, w której francuski czasownik „connais” zastąpiony został jego kreolskim odpowiednikiem „koné”.

Libretto do spektaklu „Piaf, tu koné?” napisała Catherine Samalens, która jest jednocześnie opiekunem grupy, reżyserią zajął się Jean – Luc Cheverry, kierownictwem muzycznym - Henri – Claude Hoareau, natomiast choreografią – S. Belanger i T. Fontaine.

Na Śląsku Cieszyńskim młodzież z Réunion wystąpi trzykrotnie: 13 maja o godzinie 10.00 w Gimnazjum w Golezowie (spektakl zamknięty), 13 maja i 14 maja o godzinie 18.00 w Teatrze Elektrycznym w Skoczowie przy ul. Mickiewicza 3 (informacje i rezerwacja: www.teatrelektryczny.pl). Serdecznie zapraszamy!!!

Uczniowie z Réunion co roku wyjeżdżają na europejskie tournée. Dzięki temu mają okazję poznać historię i kulturę naszego kontynentu. Podczas pobytu w Polsce odwiedzą Kraków, Wieliczkę, Katowice, Pszczynę, tereny byłego obozu koncentracyjnego Auschwitz – Birkenau, Beskidy, siedzibę Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk i oczywiście Cieszyn.

- Uczniowie naszego gimnazjum i liceum już od kilku miesięcy poznają swoich francuskich korespondentów korzystając z portali społecznościowych i z niecierpliwością czekają na spotkanie w Cieszynie. Przyjazd młodzieży z Réunion będzie początkiem partnerskiej wymiany pomiędzy szkołami LOTE - Lycée Pierre Poivre. W związku z tym na przełomie maja i czerwca 2015 roku uczniowie i nauczyciele aktywnie działający w chórze szkolnym LOTE/GTE będą mieli okazję do odwiedzenia wyspy Réunion, poznania kreolskiej kultury i co najważniejsze ponownego spotkania z młodzieżą Comédie Musicale - Małgorzaty Hauptmann, nauczycielka języka francuskiego w LOTE.

Zapraszamy do obejrzenia fragmentów spektaklu „Piaf, tu koné?” prezentowanego w marcu i kwietniu br. na Réunion :

Wywiad w Radio Réunion - Cindy Techer, Alexis Boyer, Ségolene Juzdzewski i Catherine Samalens opowiadają o spektaklu muzycznym "Piaf, tu koné?" oraz o wyprawie do ... Polski do posłuchania [TUTAJ](#).

(artykuł sponsorowany)